共青团广东省委员会

	广东省科学技术厅

团粤联发〔2009〕47号

关于联合建立一批

“青年就业创业见习基地”的通知

各地市团委、高校团委，各地市科技局，各高新技术产业开发区、特色产业基地、科技企业孵化器：

为深入贯彻落实党的十七大、团的十六大以及省委十届四次全会精神，充分发挥共青团、科技部门的各自优势，调动社会资源促进青年就业创业，根据团中央《关于建立共青团“青年就业创业见习基地”的指导意见（试行）》（中青办发[2009]3号）、《共青团“青年就业创业见习基地”实施细则（试行）》（中青办发[2009]15号）文件中关于共青团“青年就业创业见习基地”的建立标准及工作要求，共青团广东省委、广东省科学技术厅决定联合建立一批共青团“青年就业创业见习基地”（下称见习基地）。
根据各高新技术产业开发区、特色产业基地、科技企业孵化器等单位按照《关于申报“广东高校毕业生科技创业行动”计划的通知》（粤科函高字[2009]234号）文件申报建立见习基地的情况，经审核，现认定佛山国家火炬创新创业园等25家单位为见习基地（具体名单见附件1），并就见习基地工作的相关要求通知如下。
一、见习基地工作的目标

充分发挥共青团、科技厅的各自优势，整合资源，形成合力，通过各种途径，建立优质见习基地，为促进青年就业创业建立实践平台。尤其要在加强大学生知识和技能的学习和培训，提高高校毕业生科技创业和科技创新水平方面发挥重要作用。同时，为企事业单位选人搭建平台。

二、见习基地职责
1.在辖区内企业安排每年至少一期见习，每期一般为2～3个月，岗位数量不少于10个见习岗位；

2.见习岗位的工作内容需要具备一定的技术技能，不能以短期劳务用工为主要功能，见习期间要对见习人员进行必要的培训和指导，最好能进行专门的就业素质、创业能力培训；

3.为见习人员提供与省人事厅、省劳动保障厅等部门文件配套的基本生活补贴、人身意外伤害保险。有条件的单位为见习人员见习期间的食宿提供便利。
4.见习结束后，为见习人员出具见习鉴定。同等条件下，可以优先录用在本单位见习的人员。

三、见习基地服务对象

普通高校在校学生、应届毕业生、已毕业未就业毕业生（毕业时间未超过两年）。
四、见习基地工作的具体要求
申报的见习基地分布在广州等12个地市，为方便工作的开展，见习基地前期协调、授牌、对接、管理等工作一般情况下按属地原则由各地市团委、科技局负责，各高校团委配合相关工作的开展。

1.前期协调。各地市科技局会同团委在9月上旬前，按照通知要求完成与见习基地的前期协调工作，包括确定具体见习时间、见习人员需求、提供的待遇等。

2.信息发布。前期协调工作完成后，各地市团委、科技局要把属于本地区的见习基地（包括基地名称、招聘岗位及要求、招聘人数、意向见习时间等）通过网络、报刊、电视等途径及时向社会发布。
3.人员对接。见习人员的对接工作由地市团委统一协调，学校团委具体负责见习人员的报名和推荐工作（报名表见附件2）。具体操作由地市团委、学校团委根据各地实际情况，按照团中央《共青团“青年就业创业见习基地”实施细则（试行）》（中青办发[2009]15号）文件要求进行。见习人员到岗见习，各见习基地必须与其签订见习协议书（见附件3、4、5）。
4.牌匾制作。被认定为“青年就业创业见习基地”的单位（见附件1），可各自制作牌匾，进行挂牌。牌匾均需按统一规格制作，落款为共青团广东省委、广东省科技厅（样式见附件6）。
5.日常管理。见习基地及见习人员的管理由各地市团委、高校团委、科技局，参照团中央《共青团“青年就业创业见习基地”实施细则（试行）》（中青办发[2009]15号）文件的有关规定进行。管理工作要重点了解见习人员日常见习情况，见习基地给予见习人员的保障（包括见习岗位是否符合安全要求、见习协议是否签订、是否购买人身意外伤害保险、是否给予基本生活补助等事宜）。对见习基地、见习人员反映的问题要及时进行处理，重大事情要上报团省委及省科技厅。

五、工作要求

1.高度重视，及时部署。团省委、科技厅联合建立“青年就业创业见习基地”是广东高校毕业生科技创业行动的重要内容，也是青年就业创业工作的重要组成部分，各地、各单位要高度重视此项工作，统一思想，深化认识，明确职责，加强沟通，落实相关工作任务。

2.分工负责，扎实推进。各地市团委、科技局要按照见习基地建设工作的要求，做好见习基地的管理工作，其中科技局要重点做好见习基地职责的落实和督导工作；各见习基地要按照文件要求落实见习岗位和相关待遇，做好见习人员见习期间的管理工作；高校团委要在地市团委和科技局的统筹下做好见习人员的报名和推荐工作。

3.加强宣传，营造氛围。各地市团委、高校团委、科技局要统一行动，通力协作，充分发挥电台、电视台、报纸、网络媒体的作用，公布见习基地信息，大力宣传报道见习基地建设工作及其意义，营造全社会都来关心、支持青年尤其是大学生科技就业创业的良好氛围。

本通知未尽事宜，请各地根据实际情况，参照团中央、团省委下发的关于共青团“青年就业创业见习基地”工作的相关通知要求进行处理。团省委、省科技厅将通过不定期抽查，了解各地落实工作的情况。

团省委联系人：杨树明，联系电话：020-87185702或020-87185614，传真：020-87195615，电子邮箱：tswxxb3@163.com。
省科技厅联系人：危敏，联系电话：020-83549240，传真：020-83163879，电子邮箱：weim@gdstc.gov.cn。
附件：1、“青年就业创业见习基地”名单
2、“青年就业创业见习基地”见习人员报名表
3、青年就业创业见习协议书（参考文本1）
4、青年就业创业见习协议书（参考文本2）

5、青年就业创业见习协议书（参考文本3）

6、“青年就业创业见习基地”牌匾样式

共青团广东省委员会              广东省科学技术厅
  二○○九年九月十六日

	主题词：青年  联合  就业创业  见习基地  通知

	共青团广东省委办公室
	二○○九年九月十六日印发

	（共印180份）

附件1：

“青年就业创业见习基地”名单
	序号
	见习基地名称
	所在地市
	见习岗位工作内容

	1
	广东合和数字技术服务有限公司
	广州市
	数字家庭技术及产品的研发；数字家庭相关技术的应用；系统的安装、测试与调试；产品的开发测试；动态网页设计；软件开发；硬件设计，系统设计等

	2
	广州市小聪软件有限公司
	广州市
	包含管理、技术、营销三方面岗位,让见习人员亲身体验实际岗位操作,进行岗位实践；熟悉企业的运作流程，了解社会各行业的发展趋势、就业信息等；熟悉岗位工作流程及职责，从多角度、多方面学习IT企业规范化、标准化、专业化的管理及软件开发流程、沟通及营销技巧等

	3
	南方医科大学科技园
	广州市
	日化产品研发；药品实验员、制药技术生产；医疗器械研发

	4
	广州星坊文化传播有限公司
	广州市
	影视图像修复；动漫设计；LED电子应用研发；影音系统应用研发；新型广告载体研发

	5
	深圳北大高科五洲医药有限公司
	深圳市
	药品经营管理；新药研发技术及注册；药品生产GMP技术

	6
	珠海南方集成电路设计服务中心
	珠海市
	IC设计的后端工作：
主要是布局布线和时序分析工作

	7
	广东猛狮电源科技股份有限公司
	汕头市
	研发中心技术员、工艺工程师、车间现场管理、销售员、实验室检测员、车间工人等岗位

	8
	广东群兴玩具实业有限公司
	汕头市
	产品外形设计；公司质量文件管理

	9
	汕头市锐科电子有限公司
	汕头市
	PCB工艺、设备技术及品质控制；LCD工艺、设备技术及品质控制

	10
	汕头软件园
	汕头市
	参与嵌入式技术、动漫创意、信息网络安全管理方面项目的开发管理

	11
	韶关市科技企业创业园服务中心
	韶关市
	可提供光机电一体，电子信息，生物食品、新材料、环保设备等专业的见习岗位，具体工作内容视工作岗位而定

	序号
	见习基地名称
	所在地市
	见习岗位工作内容

	12
	佛山国家火炬创新创业园
	佛山市
	从事以机械装备、新材料、船舶汽车制造、电子电器、新能源等专业的CAE技术研发（以ANSYS的软件应用操作为主）；从事IT技术开发、信息服务等，搭建公共信息服务平台；科技企业孵化器的日常运作

	13
	佛山市华南精密制造技术研究开发院
	佛山市
	熟悉企业产品开发流程；根据专业特点参与在研项目研发；参与零件设计、加工、生产全过程

	14
	佛山市三水高新创业中心有限公司
	佛山市
	新产品技术开发；生产管理实习；现场产品检测；市场及产品推广等

	15
	顺德生产力促进中心
	佛山市
	提供以下见习岗位：木工机械，机械及电气设备；花卉；小五金小家电；家俱，牛仔服装。具体岗位：产品设计，模具工，财会类，电脑制图，机械零件质量检查，仓库管理，销售，文职类，生产车间，信息员，翻译员

生产车间技术管理工作；技术研发中心研发、实验工作；公司中心化验室药品检验工作；国家、省、市科技项目研发工作

	17
	茂名市茂南高岭土特色产业基地建设办公室（茂名市茂南区科学技术局）
	茂名市
	协助建设与维护高岭土特色产业信息网；协助企业进行高岭土产品化验、研制与工艺技术改造；协助高岭土企业规范生产管理

	18
	河源市科技局
	河源市
	进入创业服务中心进驻企业实地见习，协助企业管理，岗位涉及行政、研发、产销、营运、财务、物流等领域，并对见习人员开展技能、工作经验和创业培训

	19
	广东力优环境系统股份有限公司
	东莞市
	冷冻空调的产品研发、生产、市场营销；暖通工程的设计、安装；冷冻空调、暖通工程的服；人工环境应用软件的开发、销售

	20
	大朗镇创意产业园
	东莞市
	包括设计、软件开发、网络工程、网络设计、游戏开发等网络技术；文书撰写、编辑；计算机编程、信息处理和联网等办公自动化工作；信息系统的设计、建设、测试、实施等工作

	21
	广东智通人才连锁股份有限公司
	东莞市
	人力资源服务工程研发中心：人力资源服务信息化系统的研究开发；智通职业培训（技术）学校：实训基地见习、职业技术培训助理；通过智通人才的培训和就业输送平台，推荐大学生到企业见习或就业

	序号
	见习基地名称
	所在地市
	见习岗位工作内容

	22
	广东省火炬计划模具和塑料制品特色产业基地（揭阳市）揭阳市大立模具厂有限公司
	揭阳市
	学习模具设计，产品设计，模具制作，数控编程，各类普通机床（包括车床、铣床、钻床、线切割、电火花等）的操作，注塑工艺等

主要针对于计算机软硬件相关专业毕业的大专、本科生。

	岗位1：程序开发员，将在C/S部门见习，了解数据库软件，企业软件的开发流程和技术，软件测试流程及测试理论和方法，培养其养成规范化、标准化的代码编写习惯等；岗位2：Java开发工程师，将在B/S部门见习，掌握MY SQL 数据库产品；运用Java语言进行编程，了解J2EE及J2EE服务的配置和部署，学会运用面向对象的分析设计技术和工具等；岗位3：技术员，对于各类计算机软件优化、维护、安装、调试和软件故障排除、恢复；计算机硬件和外设的安装、检测、保养、维修，更换；网络安装、布线、调试等

	24
	广东省罗定市嘉达纺织厂有限公司
	云浮市
	纺纱技术；针织制衣技术；染色技术

	25
	罗定电子配件特色产业基地
	云浮市
	电子机械设备维修；电子测试仪器调校、维护；电子工业工程及工艺流程设计；电子元件加工。

附件2：
“青年就业创业见习基地”见习人员报名表
学校（或本人）所在城市：                    填表日期：　　年　　月　　日

	姓    名

	性  别

	照片

	出生年月

	民  族

	籍    贯

	学  历

	政治面貌

	健康状况

	身份证号码

	毕业学校

	专    业

	入学时间

	毕业时间

	专业或特长

	资格证书

	联系电话

	手机

	联系地址及邮编

	家庭主要联系人

	联系人联系方式

	意向见习单位

	意向见习岗位（内容）

	见习起止时间意向
	从　　年　　月　　日到　　年　　月　　日

	是否服从岗位调剂
	□是　　　　□否

	个人简介（包括获奖情况、社会工作和实践情况、实习经历等）

	学校团委审核意见
	    盖章：

                         年  月  日

说明：意向见习单位为已建立的“青年就业创业见习基地”。本表用于见习人员招聘工作，各地可根据实际情况，参考使用。
附件3
青年就业创业见习协议书
（参考文本1：适用于普通高校在校大学生）

甲方：                              （见习单位）

乙方：                              （见习人员）

为明确见习人员与见习单位的权利和义务，本着平等自愿的原则，甲、乙双方协商一致，签订本协议。

一、见习期限及工作安排

1、按照甲方的岗位需求，乙方经所在学校团委推荐自    年   月   日至    年   月   日到甲方指定岗位见习。

2、甲方根据本单位具体情况，安排乙方见习活动包括必要的培训、具体岗位工作等，以提高乙方的实践能力。

二、见习岗位

3、甲方根据工作需要和乙方所学专业，安排乙方到           部门，从事                     工作。见习期间，甲方可以根据其需要和乙方的具体情况对见习岗位进行调整。

三、双方的权利和义务

4、甲方在乙方见习期间，协助乙方所在高校对乙方进行管理；在乙方到岗前为乙方办理人身意外伤害保险，保额为      元；每月     日前向乙方提供     元的基本生活补助；有条件的单位为乙方见习期间的食宿提供便利；尊重乙方休息权；安排的见习时间要避免与乙方的上课时间相冲突；提供基本的劳动条件和劳动保护用品，保障乙方在见习岗位的安全；见习结束时与乙方所在学校共同对乙方进行考核鉴定，出具见习证明。

5、乙方在协议规定的时间内按照甲方安排的内容参加见习，按时完成见习期间甲方交付的任务和工作；遵守甲方的各项规章制度，保守甲方商业秘密、技术秘密。

四、违约责任

6、甲、乙双方任何一方违反本协议规定的各自应承担的职责和义务，即为违约，守约方有权终止本协议。

7、甲方未能及时足额为乙方办理人身意外伤害保险，致使乙方受损的，应予赔偿。

8、乙方违反甲方管理制度（包括保密制度），甲方可以向乙方所在学校反映，根据情节轻重给予教育或终止见习。如乙方因此给甲方造成损失的，甲方可要求乙方赔偿。

9、甲方未能按时足额向乙方支付基本生活补助，乙方有权追偿。

五、争议解决途径

10、甲、乙双方因执行本协议发生的任何争议，应先友好协商解决；协商不成，可以向相应的组织提出调解，调解不成立时，任何一方均可提请有管辖权的人民法院裁决。

六、其他规定

11、本协议未尽事宜，甲乙双方可补充约定或协商解决。

12、本协议正本一式三份，经甲方授权代表签字并加盖甲方公章和乙方签字后生效，甲乙双方各执一份为凭，另一份交乙方组织单位存查。

甲方（盖章）：              　　 　　乙方（签名）：

授权代表（签字）

年　　月　　日                    年　　月　　日

附件4
青年就业创业见习协议书
（参考文本2：适用于普通高校应届毕业生）

甲方：                              （见习单位）

乙方：                              （见习人员）

为明确见习人员与见习单位的权利和义务，本着平等自愿的原则，甲、乙双方协商一致，签订本协议。

一、见习期限及工作安排

1、按照甲方的岗位需求，乙方经所在学校团委或毕业生就业服务机构推荐自    年   月   日至    年   月   日到甲方指定岗位见习。

2、甲方根据本单位具体情况，安排乙方见习活动包括必要的培训、具体岗位工作等，以提高乙方的实践能力。

二、见习岗位

3、甲方根据工作需要和乙方所学专业，安排乙方到           部门，从事                     工作。见习期间，甲方可以根据其需要和乙方的具体情况对见习岗位进行调整。

三、双方的权利和义务

4、甲方在乙方见习期间，协助乙方所在高校对乙方进行管理；在乙方到岗前为乙方办理人身意外伤害保险，保额为      元；每月     日前向乙方提供     元的基本生活补助；有条件的单位为乙方见习期间的食宿提供便利；尊重乙方休息权；如乙方还有学习课程，甲方安排的见习时间需避免与其上课时间冲突；提供基本的劳动条件和劳动保护用品，保障乙方在见习岗位的安全；见习结束时与乙方所在学校共同对乙方进行考核鉴定，出具见习证明。

5、乙方在协议规定的时间内按照甲方安排的内容参加见习，按时完成见习期间甲方交付的任务和工作；遵守甲方的各项规章制度，保守甲方商业秘密、技术秘密。

四、违约责任

6、甲、乙双方任何一方违反本协议规定的各自应承担的职责和义务，即为违约，守约方有权终止本协议。

7、甲方未能及时足额为乙方办理人身意外伤害保险，致使乙方受损的，应予赔偿。

8、乙方违反甲方管理制度（包括保密制度），甲方可以向乙方所在学校反映，根据情节轻重给予教育或终止见习。如乙方因此给甲方造成损失的，甲方可要求乙方赔偿。

9、甲方未能按时足额向乙方支付基本生活补助，乙方有权追偿。

五、争议解决途径

10、甲、乙双方因执行本协议发生的任何争议，应先友好协商解决；协商不成，可以向相应的组织提出调解，调解不成立时，任何一方均可提请有管辖权的人民法院裁决。

六、其他规定

11、本协议未尽事宜，甲乙双方可补充约定或协商解决。

12、本协议正本一式三份，经甲方授权代表签字并加盖甲方公章和乙方签字后生效，甲乙双方各执一份为凭，另一份交乙方组织单位存查。

甲方（盖章）：              　　 　　乙方（签名）：

授权代表（签字）

年　　月　　日                    年　　月　　日

附件5
青年就业创业见习协议书
（参考文本3：适用于已毕业未就业毕业生）

甲方：                              （见习单位）

乙方：                              （见习人员）

为明确见习人员与见习单位的权利和义务，本着平等自愿的原则，甲、乙双方协商一致，签订本协议。

一、见习期限及工作安排

1、按照甲方的岗位需求，乙方经         （区（县）团委）、人力资源市场推荐自      年    月    日至      年    月    日到甲方指定岗位见习。
2、甲方根据本单位具体情况，安排乙方见习活动包括必要的培训、具体岗位工作等，以提高乙方的实践能力。

二、见习岗位

3、甲方安排乙方到                   部门，从事                       工作。见习期间，甲方可以根据其需要和乙方的具体情况对见习岗位进行调整。

三、双方的权利和义务

4、甲方负责对乙方在见习期间进行管理；在乙方到岗前为乙方办理人身意外伤害保险，保额为     元；每月   日前向乙方提供      元的基本生活补助；有条件的单位为乙方见习期间的食宿提供便利；尊重乙方休息权；提供基本的劳动条件和劳动保护用品，保障乙方在见习岗位的安全；见习结束时对乙方进行考核鉴定，出具见习证明。

5、乙方须按照甲方的要求提供个人材料，并保证材料的真实性；在协议规定的时间内按照甲方安排的内容参加见习，按时完成见习期间甲方交付的任务和工作；遵守甲方的各项规章制度，保守甲方商业秘密、技术秘密。

四、违约责任

6、甲、乙双方任何一方违反本协议规定的各自应承担的职责和义务，即为违约，守约方有权终止本协议。

7、甲方未能及时足额为乙方办理人身意外伤害保险，致使乙方受损的，应予赔偿。

8、乙方违反甲方管理制度（包括保密制度），甲方可以根据情节轻重给予教育或终止见习。乙方因此给甲方造成损失的，甲方可要求乙方赔偿。

9、甲方未能按时足额向乙方支付基本生活补助，乙方有权追偿。

五、争议解决途径

10、甲、乙双方因执行本协议发生的任何争议，应先友好协商解决；协商不成，可以向相应的组织提出调解，调解不成立时，任何一方均可提请有管辖权的人民法院裁决。

六、其他规定

11、本协议未尽事宜，甲乙双方可补充约定或协商解决。

12、本协议正本一式三份，经甲方授权代表签字并加盖甲方公章和乙方签字后生效，甲乙双方各执一份为凭，另一份交乙方组织单位存查。

甲方（盖章）：               　　　　　　乙方（签名）：

授权代表（签字）

年　　月　　日            　　　　 年　　月　　日

附件6
[image: image1.jpg]SERILEIL RS Eith
IR ERERE

u
[

BERLALRI R
AEETR

=oon%—A

HESIZ: DR
1148 : 600x400x20mm ( € xBxIfif )

A : 9Smmx95mm  HEEHRR

K : 160mmx28mm
BRI e

X8 : 453mmx43mm FE - WERR

S5 ; HETR —oons—R

X8 : 13ammx17mm
5 : BRHR

说明：牌匾落款处“共青团中央”改为“共青团广东省委  广东省科技厅”，在保持牌匾大小不变的情况下，不同部分大小比例可作相应调整，落款时间根据实际的授牌时间进行调整。

PAGE
·1·